
Jeta .shkencor 215 

11 LEDHJA E TRETE E ASAMBLE E E AKADEMIS� E HKENCA V TE RP H 

Me 15 dhe 16 prill 197-l zhvilloi puni-

1et mbledhja e trete e samble e t· 

,kademise ·e Shkencave le RPSH.
1errnin pjese anetare dhe anetare ko-

1·e ·p ndente te kademi e, drejtues te 

1 �itucioneve kerkimore-shkencore, pu­

o:1jes hkencore nga fusha te ndryshme 

� .hkencave dhe te tjere
. 

:\lbledhjen e hapi krye ari i Akad mi­

,; e Shkencave, prof. Alek Buda. Pas­

lJ ·el·retari shkencor i AkademL e, prof. 

:edri Dedja i cili, sipas rend it te di tes, 

•• emer te Pres'idiumit mbajti raportin

llbi v primtarine ·ad mise

hkencave t 
.. RP H gja e itil 1973. 

t�alizimet qe jane arritur nc fu,;hat 

drvshme te hk nc""s si dh clr0jlimet 

1emelore te pun es shkencor per i Lin 

!l7-! t" institucinneve kerkimore qe per-

hihen ne kuadrin c Akad mis··--.
Pa taj sipa r ndit te di le. u be nje

onsultim dhe u di kutua per disa 

1r bleme te zhvillimit t" shkences o-

e ne periudhen aferme.
Pa <liskutimeve per piken e pare cthe 

� <ly e te rendi t te di e . A ambleja " 

Akaclemis" mirat i unanimi hL v ndi­

met perkale per raporlln vjetor dhe 

planin e pune shkenc re per vitin 197-1, 

�i dhe per statutin e kademise se 

hkencave t·· RPSH.
e seancen e dyte prof. Alcks Buda re­

[eroi rnbi rezultatet e vizi tes se delega­

cionit te Akademise se Shkencave te 

RPSH ine R publiken Popull re te Kines. 

A -ambleja m·ratoi unanimi ht veprim­

tnrine e delegaci nit dhe cil"·sni ate si 

nje kontribul v··r f rcimi•n e metejshem 

t" miq··si e midis dy popujve. dy parti­

\'e tona clhe bashk""punimii midis dy 

akad miv i dh per zh il imin e pu­

nes kerkimore- hkencore te . kademise 

n·· t" Shl·encave. 

e fund Asambl ja zgjoclhi kryetar··t 

ek. i n ve ·i ate t" :-,hk ncave shoqe­

ror . te shkencave teh,nike dh t· shken­

cav-e natyrore. Kryetar i s ksi nil te 

shkenca v shoqerore u zgjodh prof. 

Al ks Buda. kryeta1· i . ek ioni t.. hken­

cave teknike pr f. Petrit Rad vicka dh 

krye ar i eksionit te shkencan? te naty­

res prof. Kor· Popa.

E IO I SHKENCOR «KONGR'ESI I DREJTSHKRil'VU DHE HI{OLLA.,. 

lnstiluli i tudimeve Pedagogjike, In-

tituti i Larte Pedagogjik Shkodres 

he In tituli i Gjuhesise dh 

orga,nizuan ne Shk1 der me 2.+-25 maj 

e ionin shk:..nc >J" «Kongresi i Drejt-

, hk.rimit dhe h/;.olla». e e ion ishin 
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të pranishëm zëvendësministri i Arsi- 
mit dhe i Kulturës, Hasan Duma, sek- 
retari i Komitetit të Partisë të Rrethit 
të Shkodrës, Musa Kraja, pedagogë, 
punonjës shkencorë, mësues të gjuhës 
dhe të letërsisë të shkollës 8-vjeçare 
dhe të mesme e të ftuar të tjerë.

Në Rezolutën e Kongresit të Drejtshkri- 
mit të Gjuhës Shqipe në mënyrë të ve- 
çantë i bëhet thirrje shkollës që ta vlerë- 
sojë përvetësimin e normës së njësuar 
të gjuhës letrare e të drejtshkrimit të 
miratuar nga Kongresi si detyrë theme­
lore. Ky sesion, që u organizua fill mbas 
vendimit të Këshillit të Ministrave *<Mbi  
masat për zbatimin e drejtshkrimit të 
njësuar të gjuhës shqipe» dhe Udhëzi- 
mit të Ministrisë së Arsimit dhe të Cul­
tures, pati si synim të vërë në dukje 
përpjekjet sërioze që bëhen në shkollë 
gjatë procesit mësimor dhe jashtë shko- 
llës për të vënë në jetë vendimet e Kon­
gresit dhe detyrat që dalin, dhe njëkohë- 
sisht të shërbejë për përhapjen e përvo- 
jës së përparuar të shkollës Sonë.

Sesionin e hapi drejtori i Institutit të 
Lartë Pedagogjik të Shkodrës, Mihal 
Prifti, i cili midis të tjerash theksoi rën- 
dësinë e zbatimit të drejtshkrimit në 
shkollat tona.

Punimet Sësioni i zhvilloi në dy sean- 
ca gjatë të cilave u mbajtën 21 kumtesa:

«Rrugët për një pregatitje më të mirë 
gjuhësore të studentëve në Institutin 
Pedagogjik, që pregatit mësues të gju- 
hës amtare» nga docenti Jup Kastrati, 
«Vendi i kërkesave drejtshkrimore në 
mësimin e gjuhës* nga Sami Xhango, 
«Mbi rolin e letërsisë për fëmijë në 
formimin e gjuhës letrare të nxënësve» 
nga Pandora Dedja, «Disa mendime për- 
fundimtare për drejtshkrimin e nxënës- 
ve» nga Engjëll Angoni, «Njohuritë teo- 
rike drejtshkrimore dhe shprehitë në 
procesin mësimor* nga Tomor Osmani, 
«Disa probleme për formimin e shprehi- 
ve të drejtshkrimit në shkollën 8-vje- 
çare», nga Islam Dizdari, «Mbi zbatimin 
e normave të shqiptimit letrar në shko- 
llë» tnga Mina Gero, «Leximi letrar dhe 

përpunimi i shprehive drejtshhrimore 
dhe drejtshqiptimore tek nxënësit» nga 
Faik Luli, ■»Elemente të realizimeve 
gjuhësore që mund të futen në ciklin 
e ulët të shkollës 8-vjeçare» nga Shefik 
Osmani, «Përpjekje për zbatimin e rre- 
gullave të drejtshkrimit në shkollën 
8-vjeçare»- nga Romeo Qano, «Detyrat 
e mësuesve të gjuhës për problemet e 
drejtshkrimit në ciklin e lartë të shko- 
llës 8-vjeçare» nga Tonina Hido, «Puna 
me drejtshkrimin në shkollat e mesme 
pedagogjike» nga Fadil Podgorica, «Mbi 
rrugët e përmirësimit të mëtejshëm të 
punës me drejtshkrimin në shkollë» nga 
Hysen Qosja. Për rolin e teksteve shko- 
llore dhe të mjeteve mësimore në for­
mimin e shprehive drejtshkrimore u fol 
në kumtesat: «Teksti shkollor, mësuesi 
dhe formimi drejtshkrimor i nxënësit» 
nga Stefan Bulo dhe «Mjetet mësimore 
dialektike e teknike në funksion të drejt- 
shkrimit» nga Kiço Kosta. Pati dhe kum­
tesa ku bëhej fjalë për çështje të ve- 
çanta të drejtshkrimit: «Mbi drejtshkri­
min e diftongut ose togut zanor» nga 
Kolë Ashta dhe «Mbi drejtshkrimin e 
foljeve» nga Fatmir Agalliu.

Në këtë sesion shkencor u mbajtën 
edhe katër kumtesa nga bashkëpunëtorë 
shkencorë të Institutit të Gjuhësisë dhe 
të Letërsisë: «Roli i shkollës në proçesin 
e sotëm të afrimit të dialekteve me gju- 
hën letrare» nga bashkëpunëtori i vje- 
tër Jorgji Gjinari, «Zbatimi i drejtshkri­
mit dhe çështjet stilistike të punës me 
gjuhën në shkollë» nga Xhevat Lloshi, 
«Mbi disa probleme të përvetësimit të 
sistemit fonologjik të gjuhës letrare-• 
nga Bahri Beci dhe «Vendi i termave në 
gjuhën letrare» nga Ferdinand Leka.

Në fund e mori fjalën drejtori i Insti­
tutit të Studimeve Pedagogjike, doc. Nos 
Josifi, i cili nxori konkluzionet dhe vlerë- 
soi punën e kumtuesve gjithashtu shtroi 
detyrat që dalin para shkollës sonë, para 
arsimtarëve për të vënë në jetë vendimin 
e Këshillit të Ministrave.

N. C.




